Utriusque partis viribus congregatis, comes Supplicium in dolo ad colloquium vocat. Igitur dum inter seloquerentur, homines consulis, a dominis suis edocti, juxta Monticios Bevronem fluvium transmeantes, nemorisque Calvi Montis raritatem considerantes atque spissitudinem sepium Mindraii vitantes, lucum totum transeunt, comitique statim nuntiant. Quo audito, comes colloquium deserit, suos cito subsequitur. Mindraium ex improvviso intrat, ubi homines Supplicii

inermes et imparatos, utpote dominum suum expectantes, reperit, qui obstupefacti, quoniam hostiliter a facie et a tergo inopine premebantur, fugæ se crediderunt. Supplicius a colloquio adhuc rediens capitur, filiique sui Hugo et Erveus, et eorum consobrini Johannes Lineriarum et Seguinus Raherius filius Ridelli ac Andreas de Alia, cum multis aliis militibus et peditibus capiuntur. Jaguelinus tamen de Malliaco Theobaudusque Rupium dominus et Ridellus Rilliaci cum multis nobiles forte fortuna evaserunt, arcemque Calvi Montis cum superiori parte oppidi munierunt. Hostes vero eos subsecuti, omnia quæ in burgo erant rapientes, rapina hostiliter onusti redierunt. Cohors Ambaziensium peditum, in nemore latitans, ante horum maximam aciem venit, et licet fugiens hostibus præda oneratis pavendo occurrit, omnia quæ gerebant abstulit, et ex ipsis fere ducentis captis, Ambaziaco ligatos adducunt. Minatur comes improbus, et præcepit ne Supplicius filiique sui, donec omnes capti solvantur, comedant; quos omnes Agnes, uxor Supplicii, timore et stupore perterrita, absque consilio indiscrete reddidit. Blesis trepidum antea sollicitumque de belli eventu læticias agere, de Theobauda fama præclara erat.

Scribunt Ambazienses ad Uldinum fratrem Supplicii, Jalinniaci dominum, et per quemdam cursorem cum omni supplicatione lamentabiliter implorant, ut commendata terra sua alteri eis succurrat. Dolet Uldinus commune infortunium, et de ferendo auxilio quod petebatur satis anxie tractat, terram suam Archembaudo de Borbone commendat, cito Ambazio venit, terra illi tota traditur.

Igitur comes Theobaudus eo intentior omnibus modis festinare, cavere ne alicubi hosti opportunus fieret, meminisse invidiam post gloriam sequi. Itaque quo clarior erat, eo magis anxius, neque post victoriam effuse prædari sed cum valida manu volebat. Denique consul, quadam die, adducens secum gentem non modicam Calvimonti, Uldinum et suos undique circumseptos et circumventos immaniter aggressus est, virique consulares et pedites Calvimontem omnimoda telorum ingruentia expugnare moliti sunt. Igitur clamitabant in eos dentibus stridentes, et nunc sagittis, nunc ensibus, nunc lanceis, nunc missilibus eos impetebant, et a tectis domorum quæ vi occupaverant saxa ruebant, alii intus ignem apponebant. Eo die Calvimontenses viriliter se defenderunt, et comes, quibusdam ex suis interfectis, vico tamen oppidi a parte occidentali extra fossatum cremato, paucis etiam ex Arvernensibus militibus captis, inglorius discessit.

Sæpe pro Supplicio populus suus lamentabatur, qui plaudente fortuna multoties triumphaverat : tales tamen sunt bellorum eventus, tales sunt vicissitudines et hominum et temporum, nulli unquam semper successit feliciter, nemo unquam de continua prosperitate vel lætabitur vel lætatus est. Hac de re et timenda et cavenda est in prosperis adversitas, et speranda et optanda est in adversis prosperitas. Proh nefas! hoc ipso Supplicio maleficio affinis esse videtur, quod omnibus bonis pulsus, dignitatibus exutus, existimatione plurimum ob maleficio supplicium tulit. Nam, Boetio teste (1), hic cumulus nostris malis acce-

(1) *De Consolatione*, lib. I.

dit quod existimatio plurimorum non rerum merita, sed fortunæ spectat eventum, eaque tantum a Deo esse provisâ judicat quæ felicitas commendaverit : quo fit ut existimatio bona prima omnium deserat infelices.

Qui nunc populi rumores, quam dissonæ et multiplices sententiæ sint de Supplicio piget reminisci : dum enim miseris aliquid crimen affigitur, quæ perferunt meruisse creduntur.

Supplicius Castro Duno incarceratus, ejusdam nequissimi servi, Bartholomæi Guinæ, custodia traditur, qui eum multis tormentis, diabolicis suggestionibus, afflixit. Exigebat comes ut Supplicius Calvimontem sibi redderet, aliter enim neque auri, neque argenti, neque alterius pecuniæ redemptionem pro ipso capere volebat. Quod quia amici et homines ejus facere renuebant, in catasta sæpe positus, paulatim deficiebat. Mæstissimus tibi denuntio : Supplicius non absque justitio gravissimo et exquisito tormento ab impiis servis consulis positus, nono kalendas septembris ab hac vita discessit. Cujus corpus cum monachi Pontilevi deferre vellent, ut juxta antecessores suos honorifice sepeliretur, consul qui tunc forte aderat prohibuit. Tunc vero corpus illius, in abdito patibulo frequenter vexatum, monachi prædicti oppidi in ecclesia Sancti Valeriani decentissimo mausoleo tumulaverunt. Supradictæ vero proditiõnis seriem veritatemque, ne latere posteros queat, scripto mandavi.

Interim Henricus, dux Normannorum et Aquitanorum comesque Andegavorum, consilio cum proceribus habito, commodum duxit contra Theobaudum, qui sibi feodum de Fracta Valle auferebat, cornua

erigi. Itaque electa militiæ manu, contra Carnotensem Blesensemque gentem rebellem semper sibi et æmulam, inter Vindocinum et oppidum quod Fracta Vallis dicitur venit. Illi de oppido foras progressi obviaverunt eis ad resistendum parati, laxisque habenis hostes viriliter aggressi sunt. Utrunque acerrime dimicatum est. Milites ducis quoniam eis præter spem contigerat expavescere, terga ferientibus præbuerunt, et fugiendo elabi voluerunt; igitur fuga inita Gosfridus, frater ducis, cum multis militibus captus est. Interea cum Uldinus satis strenue ageret principatum, communicato cum matre et amicis consilio, fidelibus custodibus oppidum Calvi Montis commisso, in terram suam quam cuidam propinquo suo Archembaudo de Borbone regendam et custodiendam commiserat rediit; ubi dum ex more gauderet, et aliquantula prosperitate frueretur, certis deferentibus nuntiis, arcem Calvi Montis esse deletam didicit.